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هرآنچه که در رابطه با  تاریخ می خواهید بدانید

تاریخ

همزمان با 
سالگرد انقاب 

اسامی و با 
گسترش موج 

بیداری اسامی 
در کشورهای 

عربی، جوانان 
یمنی نیز برای 

سرنگونی 
حکومت یمن 
دست به قیام 

زدند. این قیام با 
حمایت حوثی ها 

و شخص 
عبدالملک حوثی 

روبه رو شد و 
دامنه اعتراضات 
مجدداً در صعده 

بالا گرفت

سلفی گری و وهابیت نقش ایفا کرد.
وی با شروع قیام امام خمینی از 
انقاب ایشان حمایت کرد و تحت 
تأثیر اندیشه  های امام قرار گرفت. 
بدرالدین الحوثی بر اثر فشارها و 
تهدیدهای وهابیت، از یمن به ایران 
آمده و مدتی در قم اقامت کرد. در 
طول این مدت با محافل علمی 
حوزه علمیه قم آشنا شد و به تقویت 
اندیشه خود پرداخت و همچنین با 
اندیشه  های انقاب اسامی بیشتر 
آشنا شد. او در اولین فرصت ممکن 
به یمن بازگشت و به نهضت مقابله 

با وهابیت ادامه داد.
ش  زند فر ت  د شها ز  ا پس  وی 
حسین، به رغم داشتن 80 سال 
سن، سکونتش در صنعا را رها کرد و 
به کوهستان های صعب العبور صعده 
رفت و با رد پیشنهادهای حکومت به 
نبرد با دولت مرکزی در شمال یمن 
پرداخت و رهبری مستقیم جنبش 
حوثی ها را برعهده گرفت. او به 
علت کهولت سن امور مبارزه را به 
فرزندش سید عبدالمالک واگذار 
کرد و سرانجام در سن 8۶ سالگی، 
در چهارم آذر 138۹ چشم از دنیا 
فروبست. گروه القاعده مدعی شد 
او را روز عید غدیر با یک خودروی

بمب گذاری شده بین صعده و 
الجوف ترور کرده است.

 
تداوم جنگ ارتش علیه 

مقاومت یمن
پس از شهادت سیدحسین، دولت 
یمن برای سرکوب مجدد حوثی ها 
در آخرین روز اسفند 1383 جنگ 
دوم را در صعده شروع کرد. مقاومت 
غیرقابل انتظار آنها موجب شد 
هفتم فروردین، دولت یمن پایان 
جنگ دوم را اعام کرد اما فشارها 
علیه شیعیان پایان نیافت. آنها هدف 
حمات نظامی قرار گرفتند و برگزاری 
هرگونه مراسم مذهبی ممنوع شد.
دولت یمن به دستور علی عبدالله 
صالح به مساجد شیعیان حمله 
کرد، تمامی کتاب های مقدس 
صحیفه  و  نهج الباغه  جمله  از 

سجادیه در صعده و صنعا جمع آوری 
و به میدان مرکزی شهر صنعا به نام 
»ساحه الحریه« )میدان آزادی( منتقل 
شده و در برابر چشم مردم پایتخت به 
آتش کشیده شد. نیروهای نظامی 
به فرماندهی علی محسن الاحمر 
حماتی به مناطق شیعه نشین 
داشتند و در این میان از ساح های 
نامتعارف و بمب های خوشه ای 
استفاده کردند. برای بازدارندگی از 
جنبش شیعیان، نظامیان یمنی پس 
از سوزاندن پیکرهای برخی رزمندگان 
شیعه، آنان را با طناب به خودروهای 
نظامی بستند و در برابر چشم مردم 

کیلومترها روی خاک کشیدند.
قبل از امضای توافقنامه بین ارتش و 
انقابیون حوثی، چهار دور دیگر به 
رهبری عبدالملک جنگ هایی ادامه 
یافت و در فاصله میان سال های 
1385 تا 1388، نیروهای ارتش یمن 
و حوثی ها چندین بار با یکدیگر 
روبه رو شدند که منجر به کشته 
شدن شماری از طرفین و بازداشت 
تعداد زیادی از وابستگان به حوثی ها 
شد. سنگین ترین این جنگ ها 
عملیات زمین سوخته بود. دولت 
یمن در مرداد 1388 این عملیات را 
علیه حوثی ها در صعده آغاز کرد که 
به جنگ ششم صعده نیز معروف 
است. در این جنگ، دولت یمن از 
امکانات گسترده ای برای دستیابی به 
اهدافش استفاده کرد و صدها نفر از 
مردم و نیروهای نظامی کشته شدند 
و صدها تن از علما و فعالان سیاسی 
و فرهنگی به دست نیروهای امنیتی 

ترور شده یا به زندان افتادند.
رهبری شیعیان در این جنگ با سید 
عبدالملک حوثی و برادرش سید 
یحیی الحوثی بود. سید یحیی از 
نمایندگان مجلس یمن بود که 
مجلس نمایندگان مصونیت سیاسی 
وی را سلب و درخواست بازداشت وی 

از اینترپل را صادر کرد.
این درگیری به خاک عربستان سعودی 
هم کشیده شد و سبب شد ارتش 
عربستان به مواضع این گروه حمله 
کند. در این درگیری ها حکومت 

مرکزی یمن و مداخله برخی کشورها 
)عربستان و امریکا( در یک طرف و 
مبارزان حوثی در طرف دیگر بودند. 
این درگیری ها میانه زمستان 1388 
برای مذاکره پایان یافت که شکستی 
برای ارتش به نظر می رسید. جنگ 
ششم نشانگر تقویت قدرت نظامی 
و عملیاتی شیعیان در رویارویی با 
نیروهای دولتی بود. آنها موفق به 
انهدام سه فروند هواپیمای جنگنده 
سوخو، یک فروند بالگرد نظامی و ده ها 

دستگاه از تانک های ارتش شدند.
 

بیداری اسلامی
این اما پایان ماجرا نبود، بهمن 
138۹، همزمان با سالگرد انقاب 
اسامی و با گسترش موج بیداری 
اسامی در کشورهای عربی، جوانان 
یمنی نیز برای سرنگونی حکومت 
یمن دست به قیام زدند. این 
قیام با حمایت حوثی ها و شخص 
عبدالملک حوثی روبه رو شد و دامنه 
اعتراضات مجدداً در صعده بالا 
گرفت. در نتیجه این درگیری ها، 
حوثی ها توانستند در اسفندماه بر 
استان صعده مسلط شوند و اداره این 

استان را در دست بگیرند.
فرجام بیداری اسامی یمن در سال 
2011م  به طرح شورای همکاری خلیج 
فارس یا المبادره الخلیجه به رهبری 
عربستان سعودی منجر شد. در این 
طرح قرار بود گفت و گوهای ملی 
میان تمام احزاب و جریان های 
یمنی برای دست یافتن به توافقی 
جامع جهت تدوین قانون اساسی 
و حکومت جدید، از جمله تقسیم 
بندی یمن به چند اقلیم صورت 
بگیرد. اما در این مسیر نیز از مرز 
توافقات عبور شد و به نتیجه نرسیدن 
طرح تدوین قانون اساسی، استمرار 
فساد حکومتی و ناکامی دولت در 
تأمین نیازهای ضروری مردم و 
محقق نشدن طرح شورای همکاری 
خلیج فارس زمینه ساز موج دوم 
بیداری اسامی در یمن شد. جنبش 
انصارالله با همراه کردن بسیاری از 
قبایل و بزرگان، انقاب خود را فراگیر 
کرد. جنبش فراگیر انصارالله معتقد 
بود حکومت یمن به تمام معنا فاسد 
است که به عنوان نمونه می توان 
به امتیازات نفتی که در انحصار 
خاندان احمر و برخی افراد وابسته به 
عربستان سعودی است، اشاره کرد.

حوثی ها در چند مرحله نهایتاً وارد 
صنعا شدند و پس از مدتی درگیری 
با حکومت یمن در تاریخ 30 شهریور 
13۹3 توانستند بیشتر بخش های 
مهم پایتخت، از جمله کنترل مراکز 
دولتی و ساختمان رادیو- تلویزیون را 
در صنعا به دست بگیرند. انصارالله 
در این مقطع با منصور هادی در حد 
امکان همراهی کرد تا یک دولت 
توافقی شکل بگیرد و از تداوم جنگ 

پیشگیری شود. اما منصور هادی 
استعفا کرد و با کارشکنی جریان 
غربی و برگزار نشدن جلسه مجلس 
جهت بررسی استعفای رئیس 
جمهور، خأ سیاسی پدید آمد. 
انصارالله به سرعت مجلس ملی 

انتقالی را با 551 عضو شکل داد.
به دنبال این اقدام، منصور هادی به 
عدن گریخته و با اعام پس گرفتن 
استعفای خود، اقدام به تشکیل 
دولت موقت در عدن کرد. همزمان 
با این اقدام، ائتافی از کشورهای 
منطقه به رهبری عربستان سعودی 
در ۶ فروردین 13۹4، در حمایت از 
منصور هادی، حمات هوایی و دریایی 
شدیدی را به یمن آغاز کردند که به 
دنبال آن بسیاری از زیرساخت ها، 
مراکز نظامی و غیرنظامی یمن ویران 
شد. براساس برخی آمارها تا یازدهم 
تیر 13۹4 شمسی، بیش از سه هزار 
نفر شهید و بیش از هفت هزار نفر 

مجروح شدند.
انصارالله و کمیته  های مردمی نیز پس 
از حمات هوایی ائتاف ابتدا مناطق 
مختلف یمن را برای مقابله با القاعده 
و نیروهای هم پیمان با ائتاف به 
کنترل خود درآوردند. اما پس از 
گذشت حدود دو ماه از تجاوز ائتاف 
به رهبری عربستان سعودی، جنبش 
انصارالله و نیروهای مردمی به همراه 
ارتش یمن در پاسخ به تجاوزات 
ائتاف، عملیات های متعددی را 
علیه عربستان انجام داد. با گسترش 
حمات ائتاف، انصارالله یمن با 
هدف توقف حمات، از موشک 
بالستیک علیه سعودی استفاده کرد 
که منجر به عقب نشینی عربستان 
شد. حوثی ها بیش از 10 سال قبل 
از موشک های خود رونمایی کردند. 
سامانه موشکی »صرخه-1«، »زلازل-1«، 
»زلازل-2« و النجم الثاقب اولین 

محصولات موشکی آنها بود.
 

اتحاد راهبردی جریان مقاومت
پس از اینکه ائتاف به رهبری 
عربستان، جنگ هوایی خود را علیه 
حوثی ها در یمن، در اوایل فروردین 
13۹4 آغاز کرد؛ ایران حمایت رسمی 

خود را از آنها اعام کرد. این حمایت 
بیش از هر چیز، حمایتی معنوی بود 
و راه پشتیبانی از آن چندان هموار 
نبود. اما دستیابی انصارالله به طیف 
گسترده ای از موشک ها و هواپیماهای 
بدون سرنشین پیشرفته بدون 
پشتیبانی دانش از سوی ایران دور از 
ذهن به نظر می رسد. پهپادهایی با 
برد 1200 و 1500 کیلومتر که می توانست 
حامل بمب باشد، نه تنها در جریان 
مقاومت خود یمن استفاده شد، 
بلکه امروز در پشتیبانی از نبرد 
طوفان الاقصی نیز حاضر است. 
مرحوم حسین شیخ الاسام او اولین 
مقاماتی بود که در قامت مشاور 
وزیر امور خارجه، به طور صریح به 
استراتژی بازدارنده منطقه ای ایران 
اشاره کرد و از حجم بالای موشک 
موجود در دستان جبهه مقاومت 
که می توانند اسرائیل را هدف قرار 
دهند، سخن گفت. از جمله این 
تسلیحات، موشک های بلند پرواز 
جنبش انصارالله بود. به عنوان نمونه 
مهرماه سال گذشته، انصارالله در 
رژه خود موشک کروز قدس3 را به 
نمایش گذاشت. جدیدترین عضو 
خانواده موشک های کروز قدس 
که در گذشته بارها علیه تأسیسات 
نفتی و نظامی عربستان سعودی 
مورد استفاده قرار گرفته بودند و 
اکنون نمونه جدید و با برد بیشتر 
آن رونمایی شده بود. موشک ضد 
کشتی عاصف با برد 400 کیلومتر و وزن 
سر جنگی 550 کیلوگرم شگفتی ساز 
دیگر آن رژه بود. این دو موشک، 
پهپادها و دیگر موشک ها تنها در 
آن رژه نمایش داده نشد؛ بلکه امروز 
در میان تنهایی ساکنان سرزمین 
قدس، به یاری برادران مسلمان 
شتافته است. پس از بی توجهی 
کشورهای مسلمان به تحریم اسرائیل 
و این راهبرد امام خامنه ای که فرمود 
»دولت های مسلمان ]...[بایستی 
نگذارند که نفت و انرژی و کالا و امثال 
اینها وارد رژیم صهیونیستی بشود.« 
اینک وارد عمل شده است و شریان 
باب المندب را بر رژیم اشغالگر 

قدس بسته است.

عربستان پس از 
ناکامی در جنگ 

به مذاکره روی آورد

شعار صرخه پشت سر 
عبدالملک

رژه انصارالله

حمله پهپادی به کشتی های اسرائیلی


